—1—

东大党字„2020‟51 号

东北大学党委关于印发《开展“基层党建制度落实
年”活动的实施方案》的通知

各相关部门、各分党委（直属党总支）：

现将《开展“基层党建制度落实年”活动的实施方案》印发

给你们，请按照要求做好贯彻落实。

中共东北大学委员会

2020 年 7 月 27 日

中共东北大学委员会文件

★

 —2—

开展“基层党建制度落实年”活动的实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于加强基层党建工作的重要讲

话和指示批示精神，贯彻落实中央及省委、省委教育工委出台的

基层党建制度，全面增强基层党组织政治功能和组织力，按照《中

共辽宁省委教育工作委员会关于在高校开展“基层党建制度落实

年”活动的通知》（辽委教通„2020‟15 号）要求，结合学校工

作实际，制定如下实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主思想为指导，深入贯彻党的

十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全面落实全国、全

省组织部长会议精神，认真落实新时代党的建设总要求，贯彻党

的教育方针，落实立德树人根本任务，贯彻落实党的十八大以来

中央、省委及省委教育工委制定出台的基层党建制度，进一步增

强制度意识、维护制度权威、强化制度执行、发挥制度作用，建

立和完善不忘初心、牢记使命的制度，推动全面从严治党要求落

实到每个支部、每名党员，全面提高学校基层党建工作质量。

二、基本原则

（一）坚持把党的政治建设摆在首位。要以党的政治建设为

统领，全面加强基层组织建设，以制度建设为主线，认真梳理基

层党建制度，建立和完善不忘初心、牢记使命的制度体系，用制

度引领学校各项工作高质量发展。

 —3—

（二）坚持分类指导、整体推进。按照学校党委制定的重点

任务清单，强化责任落实，注重统筹协调，加强综合施策，推动

学校基层党建水平整体提升。

（三）坚持围绕中心、服务大局。落实全省教育工作会议精

神，结合省委教育工委年度工作重点及《东北大学 2020 年工作

要点》《东北大学 2020 年度党的建设和全面从严治党工作要

点》，坚持围绕中心工作抓党建制度落实，坚持用完善的制度体

系保障党建及学校重点工作取得新成效。

三、主要任务

（一）做好基层党建制度梳理和学习。各相关部门要认真梳

理党的十八大以来学校党委印发的各种基层党建制度，建立基层

党建制度清单（附件 1）。各分党委（直属党总支）要通过理论

中心组学习、专题党校培训班、党务工作者培训班、专家辅导、

分组研讨、主题党日等形式，认真学习领会中央、省委、省委教

育工委关于加强高校基层党组织建设的有关文件，贯彻落实学校

党委作出的具体安排，不断提高基层党组织建设水平和党员思想

觉悟。

完成时限：2020 年 7 月—9月。

（二）建立制度任务清单。按照省委教育工委开展“基层党

建制度落实年”活动高校领域重点工作任务清单，结合学校党委

年度重点工作任务，建立基层党建制度落实重点工作任务清单

（附件 2），明确责任部门、牵头校领导、计划完成时限，按照

 —4—

序时目标推动落实。

完成时限：2020 年 7 月底前。

（三）推动任务整改落实。各相关部门、各分党委（直属党

总支）要对照重点任务清单，因地制宜、精准施策，从严从实抓

好基层党建重点任务落实。学校党委将建立定期督查制度，对基

层党组织制度落实情况和重点任务清单完成情况进行检查，做到

底数清、情况明。采取对照清单销号处理的工作方式，对已经完

成的，要抓好巩固提升；对取得阶段性成果的，要加大推进力度；

对落实难度较大的，要集中力量攻坚。

完成时限：2020 年 11 月中旬前。

（四）完善制度体系。各相关部门要认真梳理基层党建制度

清单，按照建立和完善不忘初心、牢记使命的制度体系要求，对

相关制度进行健全完善，该修订的修订、该整合的整合、该废止

的废止，确保基层党建制度上下有效衔接协同。

完成时限：2020 年 11 月底前。

（五）健全长效机制。各分党委（直属党总支）要进一步增

强制度意识，坚持依法依规办事，坚持制度标准、强化制度执行，

将制度作为教育、管理、约束党员的重要依据，切实提高党员知

规、守纪觉悟，在党员发展、党员教育培养、党员组织生活等方

面切实遵守相关制度法规，在贯彻落实基层党组织任务、发挥支

部战斗堡垒作用方面不断发挥制度优势。

完成时限：长期坚持。

 —5—

四、工作要求

（一）加强组织领导。各级党组织要切实提高政治站位，把

开展“基层党建制度落实年”活动作为 2020 年党建工作重点任

务，精心谋划，周密部署，扎实推动，确保成效。各相关部门要

完善制度清单，按照时限要求，统筹规划落实好各项重点工作。

（二）做好监督检查。各相关部门要发挥职能部门日常监督

和指导作用，帮助和推动学校基层党组织抓好贯彻落实。各分党

委（直属党总支）要结合中心工作，制定完善有利于支部建设和

部门发展的制度体系，针对所属党支部的不同类型精准做好分类

指导，推动党支部建设全面过硬全面进步。

（三）加强舆论宣传。各级党组织要充分利用好学校网站、

微信、微博等宣传平台，加强对“基层党建制度落实年”活动的

宣传，对基层党组织的典型经验和活动中涌现出的先进个人进行

报道，持续营造良好宣传舆论氛围。

附件：1.开展“基层党建制度落实年”活动梳理基层

党建主要制度清单

2.开展“基层党建制度落实年”活动重点工作

任务清单

 —6—

东北大学党委办公室 2020 年 7 月 27 日印发

	发文字号
	标题
	kbTitle
	印发日期2